Rekonstrukce ÚV Štítná nad Vláří

Bc. Pavel Raška

Diplomová práce
2012

Příjmení a jméno: Bc. Raška Pavel Obor: Řízení jakosti

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-
vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-
je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-
semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-
verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-
še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-
sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-
rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně 25.4.2012

...............................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Téma diplomové práce je zaměřeno na popis celkové rekonstrukce úpravny vody Štítná

nad Vláří. Požadavek na vlastní rekonstrukci úpravny vody vznikl na základě čtyřicetileté-

ho provozu bez významné rekonstrukce, kde zařízení je ve stavu vysokého morálního i

fyzického opotřebení. Po rekonstrukci bude technologická linka plně modernizována a

v míře požadavků provozovatele automatizována. Dojde ke změnám v technologickém

procesu úpravy vody. Po ukončení rekonstrukce bude úpravna vody pracovat s podstatně

vyšším stupněm spolehlivosti a s vyšším stupněm zabezpečenosti v dodávce kvalitní pitné

vody.

Teoretická část se bude zabývat všeobecnými pravidly platnými pro provoz úpravny vody.

V analytické části rozeberu ekonomické a provozní zhodnocení řízení výroby před a po

rekonstrukci. Praktická část se zabývá kompletní rekonstrukcí stávající úpravny vod a

v závěru zhodnotím efektivitu nové .

Klíčová slova: rekonstrukce, úpravna vody, plánování výroby, technologická příprava

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is focused on description of the complete reconstruction of

the water treatment plant Štítná nad Vláří. The request for the reconstruction itself arose

from a forty years long operation of the water treatment plant without any significant re-

construction, where its device is in state of high amortization. After the reconstruction, the

technological line will be fully upgraded and to the extend of the operator also automated.

There will be changes in the technological process of water treatment. After finishing the

reconstruction, the water treatment plant will be working in much higher level of reliability

and security of delivering quality drinking water. The theoretical part will deal with the

general rules valid for running the water treatment plant.

In the analytical part of the thesis, I am going to analyze the economical and operational

evaluation of the production control before and after the reconstruction.

The practical part deals with the complete reconstruction of the existing water treatment

plant and in conclusion, I will evaluate the efficiency of the new one.

Key words: reconstruction, water treatment plant, production planning, technological pre-

paration
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ÚVOD

Úpravny vody slouží ke zpracování povrchové vody, která je svým surovým složením pro pití

nevhodná.

Úpravna vody je definována vyhláškou č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o

vodovodech a kanalizacích, a to v § 1 písm. d: soubor objektů a zařízení s technologií pro

úpravu vody.

V úpravně vody je zpracovávána voda surová, a to tak, aby výchozím produktem byla voda

pitná, která splňuje všechny stanovené jakostní požadavky, neboli „hygienické limity“ jak

definuje § 1 vyhlášky č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a

teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody. V úpravně vody proto probíhají pravidel-

né laboratorní testy vody, a to jak vody surové, tak vzniklé vody pitné. Další pravidelné roz-


[…]


nádrže, aby se tam voda s ohledem na malý objem nádrže rychle silně nezakalila.

Zpětné uvedení odběru z potoků do provozu je ruční obsluhou, přičemž se nejprve odkalí

potrubí z potoků pomocí odboček na přívodních potrubích.

Do surové vody je dávkován koagulant. Místo původně používaného síranu hlinitého je pou-

žit polyaluminium chlorid (PAC), pro lepší účinnost v koagulaci při nižších teplotách a

vyšších hodnotách pH. Dříve používaný síran hlinitý se musel připravovat v rozpouštěcích

nádržích a byl dávkovaný před proudový rychlomísič. Nynější PAC je dávkován přímo ze

zásobníků pomocí dávkovacích čerpadel. Pro jeho rychlé rozmíchání slouží statický mísič.

Při velmi dobré kvalitě surové vody se koagulant nedávkuje.

Systém úpravy vody je nově také doplněn o ozonizaci, která slouží jako prvotní dezinfekce

surové vody a ke zlepšení organoleptických vlastností vody (pach, chuť, barva). Pro dobré

využití ozonu v reakcích se složkami vody je nutné co nejlepší rozmíchání a rozpuštění plyn-

né směsi v surové vodě. Plynná směs se přes malý mísič vede ve směsi s vodou do hlavního

mísiče, kde se rozpouští v celém proudu surové vody.

Ozon se na úpravně vyrábí ze vzduchu přes generátor kyslíku a generátor ozonu o maximál-

ním výkonu 200 gO3/h.

Nadávkovaná voda natéká dále do reakční nádrže. Za reakční nádrží již nesmí být detekován

O3 v koncentracích nad 0,05 mg.l-1, aby se na volných hladinách v sedimentacích neuvolňo-

val z vody do ovzduší. Nerozpuštěný plyn z nádrže se odtahuje do destruktoru O3.

Z reakční nádrže voda dále natéká do dvou sedimentačních nádrží s flokulačními válci upro-

střed. Do prostoru flokulačního válce bylo umístěno hyperboloidní míchadlo pro pomalé mí-

chání a vznik kvalitních vloček. Vyvločkovaná voda z flokulace přechází do vlastní sedimen-

tace, kde dochází k oddělení vyvločkované suspenze. V případě velmi dobré kvality surové

vody lze tento stupeň úpravy obtokovat a vodu vést přímo na filtry.

V prostoru ozonizace a sedimentací jsou umístěna čidla O3 v ovzduší, která únik O3 signali-

zují, případně ozonizátor vypnou.

Odsazená voda se vede na dva filtry bez meziden. Výška pískové vrstvy je 1,4 m. Filtry jsou

naplněny preparovaným pískem o zrnitosti odpovídající písku FP 2. Původní filtry využívaly
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systému s mezidny. V rámci rekonstrukce byly přebudovány na systém bez meziden a byl

osazen nový filtrační systém.

Za každým filtrem se měří průtok a tlaková ztráta. Na společném potrubí filtrované vody jsou

osazeny sondy zákalu, pH a absorbance. Tyto údaje jsou registrované v ŘS a budou případně

sloužit pro určení pracího cyklu v daném období.

Prací cyklus filtru se určí na základě provozních zkušeností a mění se dle systému provozu

úpravny. Při horší kvalitě vody bude cyklus kratší, při velmi dobré kvalitě surové vody (hlav-

ně v zimním období), kdy se nedávkuje koagulant, budou prací cykly delší (až 90 hod). Aby

nevznikaly zbytečné ztráty prací vody, praní filtrů je ukončeno od zákalu odpadní prací vody,

takže doba praní obou filtrů nemusí být stejná. Praní je kombinované: vzduch, vzduch+voda,

voda.

Před vstupem do akumulace se filtrovaná voda hygienicky zabezpečuje chlorem. Akumulace

má objem 400m3. Odtud se už upravená voda čerpá do vodojemu Štítná a dále do sítě. Výkon

ÚV je přizpůsoben spotřebě v síti a je až na zcela výjimečné stavy nepřetržitě v provozu.

Kalové hospodářství tvoří dvě kalová pole, kam se vypouští voda z praní filtrů a také kal

z odkalování sedimentací. Odsazená voda z polí se vypouští do vodoteče a její kvalita je pra-

videlně kontrolována dle požadavků vodohospodářských orgánů.

V rámci rekonstrukce byl zaveden také nový ŘS, který umožňuje téměř plně automatizovaný

chod úpravny. Poskytuje spoustu údajů o chodu ÚV s možností tisku různých přehledů a sta-

tistik.
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6. ZÁVĚR

Rekonstrukce ÚV Štítná nad Vláří je po jejím čtyřicetiletém provozu nezbytná. V průběhu let

došlo k značnému fyzickému, ale i morálnímu opotřebení zejména technologické části úprav-

ny. Stávající provoz je plně ruční. Po rekonstrukci bude technologická linka plně modernizo-

vána a v míře požadavků provozovatele automatizována. V průběhu rekonstrukce dojde

k modernizaci strojního zařízení, přestavbě filtrů na systém bez meziden s novým filtračním

systémem, zdokonalení technologie úpravy vody a zlepšení automatizace řízení provozu. Do

technologického stupně byla přidána ozonizace a stávající koagulant síran hlinitý byl nahra-

zen polyalumium chloridem. Nová technologická linka zabezpečí úpravu vody ve vyšším

kvantitativním zabezpečení (Graf.4.) a ve vyšší kvalitě. Což je možno konstatovat při

dodržení všech normami požadovaných parametrů, na základě získaných

měření - změny barvy (Graf 5.), snížení zákalu (Graf 6.), nižší spotřebě kyslíku (Graf 7.),

výskytu železa (Graf 8.) a manganu (Graf 9.)

SV Vlára bude mít v budoucnu po rekonstrukci ÚV Štítná nad Vláří kvalitní zdroj pitné vody

s vysokým stupněm zabezpečenosti.
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ŘS
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pH
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