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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce řeší problém rekonstrukce úpravny vod. Práce obsahuje

celkem 68 stran. Z toho 4 strany teoretické části a 56 stran praktiké části, 1 obrázek, 12

tabulky a 9 grafů.

V teoretické části obecně definuje umístění a technické řešení. V praktické části je provedeno

hrubé projektové řešení podle metodiky a to v oblasti stavby a jejím technologickém

vybavení a zásobování energiemi.

V závěru práce bilancuje přínosy rekonstrukce pro uživatele vodního zdroje.

Předložená práce pouze uspokojivě plní cíl diplomové práce. Zejména teoretická část

neposkytuje žádné infornace, jak teoretické, tak literární. Informace v praktické části jsou

obecné. Zajímavé jsou pouze informace o obsahu prvků, sločenin a částic obsažených

v používaných vodách. Nepovažuji za správně uvedené informace n agrafech 5 až 9, jelikož

se jedná o měření diskrétních hodnot, nikoliv jejich spojité změny v čase.

Diplomová práce zpracována na uspokojivé úrovni i když není zcela jasné, která informace

je diplomantem změřená a která získaná z jiných zdrojů. Pokud je tomu tak, měla by být

použita vyznačena v použité literatuře.Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká je principielní fukce dmychadel a pracích pump, jaký je správný jejich technický

název?

2. Proč je důležité sledovat obsah ozonu v provozních prostorech?

3.U grafů je uveden čas. Jakou má jednotku. Jaký typ grafu by lépe vypovídal výsledky?
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